
Dotační příležitosti knihoven
(zejména) pro výstavbu, rekonstrukci 

a modernizaci knihoven

Vít Richter

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut

Rozvoj manažerských kompetencí

19. 4. 2022

Praha, Národní knihovna ČR





Knihovní zákon: podpora knihoven

• Provozovateli knihovny mohou být z peněžních prostředků státního 
rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuty 
podle zvláštního zákona účelově určené dotace.

• Pro stanovení prioritních oblastí poskytování dotací si ministerstvo 
vyžádá stanovisko Ústřední knihovnické rady, kterou ministerstvo zřídí, 
vydá její stanovy a jednací řád.

• Vláda nařízením stanoví pravidla poskytování dotací podle odstavce 1, 
zejména za jakých podmínek, v jaké výši a v jakých lhůtách jsou dotace 
poskytovány.

• Dotace knihovnám nemají charakter veřejné podpory



Oblasti podpory

• projekty vědy a výzkumu

• zavádění nových technologií v oblasti zajištění VKIS

• podporu propojení knihoven v síti

• zpracování a zpřístupnění informačních pramenů v elektronické podobě

• doplňování knihovního fondu

• ochranu knihovního fondu před nepříznivými vlivy prostředí

• zpřístupnění knihovních fondů pro občany se zdravotním postižením

• projekty v oblasti kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti

• zajištění výkonu regionálních funkcí

• zabezpečení dalšího odborného vzdělávání pracovníků knihoven

• výstavbu nebo rekonstrukci objektu knihovny

• vybavení objektu knihovny zabezpečovacími a protipožárními systémy



Hlavní poskytovatelé dotací

• Ministerstvo kultury
• VISK – Veřejné informační služby knihoven
• Knihovna 21. století - MK ČR
• Česká knihovna - MK ČR
• Nákup zahraniční literatury
• Program výzkumu a vývoje NAKI - MK ČR
• Národní program obnovy

• Ministerstvo mládeže a tělovýchovy
• CzecheLib – nákup elektronických informačních zdrojů
• Program J. A. Komenský – čtenářská, mediální, digitální gramotnost

• Ministerstvo pro místní rozvoj
• IROP – Integrovaný regionální operační program

• Ministerstvo práce a sociální věcí
• Operační program zaměstnanost

• Fondy EHP a Norska

• Krajské dotační programy
• Program regionálních funkcí
• Podpora čtenářství – čtenářská gramotnost, Bookstart – Jihomoravský, Středočeský, Moravskoslezský kraj
• Podpora rekonstrukcí a vybavování knihoven

• Nadace – Nadace knihoven, nadace AGROFERT, nadace ČEZ, nadace VIA, nadace OSF, Microsoft 
Select, TechSoup



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Aktuální dotační příležitosti pro výstavbu, rekonstrukci a 
modernizaci knihoven

• IROP – Integrovaný regionální operační program 2021 –
2027

• 4.4 Výstavba a rekonstrukce knihoven – samostatná výzva

• 5.1 Výstavba a rekonstrukce knihoven – podpora v rámci MAS

• Operační program zaměstnanost OPS+
• Podpora vzdělávacích, komunitních a kulturních aktivit knihoven v 

rámci MAS

• Národní plán obnovy 2022 – 2025

• Program VISK 3



https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027


https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027



2 specifické cíle pro podporu knihoven

4.4 Posilování úlohy kultury a 
udržitelného cestovního ruchu 
v hospodářském rozvoji, sociálním 
začleňování a sociálních inovacích

• Knihovny vykonávající a zajišťující 
regionální funkce

• Základní knihovny provozované 
obcí s počtem obyvatel 10 000 a 
výše

• Základní knihovny se 
specializovaným knihovním 
fondem

5.1 Komunitně vedený rozvoj

• Profesionální knihovny zřízené obcí 
do 25 000 obyvatel

Příjemci
• Obce
• Organizace zřizované nebo 

zakládané obcemi
• Zřizovatelé zákl. knihoven se spec. 

fondem

Příjemci
• Obce
• Projekty v rámci MAS – Místních 

akčních skupin



Specifický cíl 4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch

• Finanční alokace

• Maximální dotace asi 80 mil. Kč (cca 15 mil. Kč)
• Minimální výše způsobilých výdajů 5 mil. Kč (1 mil. Kč)

• Spoluúčast 15 %

• Výzva cca červen 2022, průběžná (2 výzvy)

• Časová způsobilost výdajů do roku 2026

• Cílové skupiny: návštěvníci knihoven, žáci, studenti, obyvatelé, odborná 
veřejnost

• Turistické informační centrum v knihovně – 2 projekty



Kategorie regionů a míra spolufinancování

Kategorie regionu EFRR
Státní rozpočet

(obce a jejich PO)

Projekty PR 70 % 15%

Projekty MRR 85 % 0%



Podporované aktivity

• revitalizace knihoven, včetně nové 

výstavby ,

• expozice, 

• depozitáře, 

• technické zázemí, 

• návštěvnická centra, 

• edukační centra,

• restaurování sbírek knihovních fondů, 

• vybavení pro konzervaci 

a restaurování,

• evidence a dokumentace knihovních 

fondů, včetně zařízení pro digitalizaci 

a aplikační software, 

• ochrana a knihovních fondů,

• technické vybavení knihoven, 

• Mobiliář, regály, pulty, orientační 

systém

• technický dozor investora, BOZP, 

autorský dozor;

• demolice původního objektu na místě 

realizace projektu,

• projektová dokumentace stavby,

• studie proveditelnosti,

• pořízení služeb bezprostředně 

souvisejících s realizací projektu 

(příprava a realizace zadávacích a 

výběrových řízení),

• povinná publicita.

Soulad s Koncepcí rozvoje knihoven 2021-2027: preference knihoven jako vzdělávacích 
center + komunitní centra



Přímé výdaje

• rekonstrukce a stavební obnova 
budov knihoven a depozitářů, 

• nová výstavba knihoven a 
depozitářů,

• technické vybavení knihoven 
(pořízení regálů, mobiliář (stoly, 
pulty, vybavení studijních míst a 
volného výběru, mobiliář, pulty, 
stoly, IT technika),

• přednáškové sály, 

• restaurování knihovních fondů, 
konzervátorsko-restaurátorské dílny,

• návštěvnická infrastruktura (WC, 
šatna, pokladna, informační služby, 
klidová zóna určená pro 
návštěvníky), 

• pořízení zařízení pro digitalizaci 
knihovního fondu a aplikační SW,

• pořízení odborných nebo znaleckých 
posudků a analýz, 

• přeprava knihovního fondu, třídičky 
knihovního fondu,

• budování zpevněných obslužných 
ploch v areálu knihovny, 

• výdaje na povinné informační a 
propagační nástroje (viz kap. X 
Obecných pravidel),

• nákup pozemku nezbytného 
k realizaci projektu, cena pozemku 
nesmí přesáhnout 10 % celkových 
způsobilých výdajů,

• nákup stavby nezbytné k realizaci 
projektu,

• DPH



Nepřímé výdaje – max. 7 %

• Dokumentace žádosti o podporu

• Projektová dokumentace a realizace projektu

• Administrativní kapacity a řízení projektu

• Poplatky

• Režijní, provozní a jiné náklady

• Publicita



Nezpůsobilé výdaje

• Pojištění majetku financovaného 
z IROP

• DPH, pokud má příjemce nárok 
na odpočet

• Splátky půjček a úvěrů

• Sankce a penále

• Výdaje na záruky, pojištění, 
úroky, bankovní poplatky, 
kursové ztráty, celní a správní 
poplatky

• Výdaje na nákup služeb 
bezprostředně nesouvisejících s 
realizací projektu

• Odpisy

• Pokuty, manka a škody,

• Vzdělávání zaměstnanců, 

• Vady díla, které je dodavatel 
povinen odstranit bez další 
náhrady,

• Webové prezentace, webový 
design,

• Vybavení sloužící k běžné údržbě 
budov, 

• Digitalizace knihovních 
fondů formou služby,

• Čtečky knih

• Vybavení kavárny



Indikátory

• Počet návštěvníků

• Počet nově zpřístupněných a zefektivněných 
podsbírek a fondů

• a/nebo lépe zabezpečených, chráněných proti vlivům, 
lépe uchovávány, elektronicky zpřístupněny;

• a/nebo modernizace prostor, vybudování soc. zařízení, 
technického/technologického zázemí, zvýšení 
bezpečnosti, odstranění bariér.

• BEZBARIÉROVOST - podmínka

• Snížení konečné spotřeby energie u podpořených 
subjektů



Přílohy

• Plná moc
• Zadávací a výběrová řízení
• Doklady k právní subjektivitě
• Výpis s Evidence skutečných majitelů
• Studie proveditelnosti
• Doklad o prokázání právní vztahu k nemovit. majetku
• Doklad prokazující povolení umístění stavby
• Stavební povolení (PODMÍNKA – žádost)
• Projektová dokumentace stavby
• Rozpočet stavby



IROP
Specifický cíl 5.1 

Komunitně vedený místní rozvoj

Projekty MAS – Místních akčních skupin



Obce do 25 000 obyvatel



Specifický cíl 5.1 Komunitně vedený místní rozvoj = 
MAS

Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

Revitalizace veřejných prostranství – staveb krajinářské architektury s budováním zelené 

infrastruktury měst a obcí (např. parky, návsi)

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie II, III, V (požární zbrojnice a technika, 
zdroje požární vody)

Modernizace mateřských škol a infrastruktury dětských skupin

Základní školy ve vazbě na odborné učebny a učebny neúplných škol

Infrastruktura pro sociální služby

Revitalizace kulturních památek

Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

SC aktivita % ze SC
Celkem alokace EFRR 

v Kč
Z toho ITI (cca) EFRR Kč

SC 5.1 CLLD 100,0% 8 523 834 930 Kč - Kč



Specifický cíl 5.1 Komunitně vedený místní rozvoj = MAS

• Projekty realizovány prostřednictvím MAS –
místních akčních skupin

• Rekonstrukce a vybavení profesionální knihovny je 
zahrnuto ve strategických dokumentech příslušné MAS

• Výše projektu cca 5 mil. Kč

• Podmínka:
• Obec, starosta musí tuto prioritu navrhnout a prosadit v 

rámci své MAS



Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních 
knihoven

Co je podporováno:
• výstavba, rekonstrukce 

knihoven

• návštěvnické a technické 
zázemí

• zařízení pro digitalizaci a 
aplikační software

• technické vybavení 
knihoven 

Kdo může žádat:
• obce 

• organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi

Definice:

Profesionální knihovna je základní 
knihovna provozovaná příslušným 
orgánem obce s pracovním 
úvazkem knihovníka vyšším než 15 
hodin týdně

Doložit v žádosti, 5 let udržitelnost



Spolufinancování

Výše dotace (95%) - financování CLLD je rozděleno do regionů:

• Méně rozvinuté regiony
• Severozápad – Ústecký a Karlovarský kraj

• Severovýchod – Pardubický, Liberecký a Královéhradecký kraj

• Moravskoslezsko – Moravskoslezský kraj

• Střední Morava – Olomoucký a Zlínský kraj

• Přechodové regiony (nové)
• Střední Čechy – Středočeský kraj

• Jihozápad – Plzeňský, Jihočeský kraj

• Jihovýchod – Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina

95% EU

80% EU + 15% SR



Postup

• Sdělení potřeby v území            Zařazení do strategie MAS 
pro r. 2021-2027           ZAJIŠTĚNÍ ALOKACE PRO KNIHOVNY 
(PROGRAMOVÝ RÁMEC MAS)

• Příprava a konzultace projektového záměru na MAS 
(způsobilé výdaje a pravidla IROP)

• Výzva MAS k podávání projektových záměrů a výběr 
projektových záměrů orgánem MAS 

• Zaregistrování ŽoD do ŘO a podání žádosti o dotaci přes MS 
2021+ (informace na MAS)

Rok 2023

Nyní: 2022



https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/



Operační program 
zaměstnanost +

OPZ+ prostřednictvím MAS

CLLD = Komunitně vedený místní rozvoj je integrovaný nástroj, 
navazující na metodu LEADER, který je v ČR určen k podpoře 

místního rozvoje nejen za pomocí evropských fondů prostřednictvím 
místních akčních skupin (MAS)



OPZ+ prostřednictvím MAS

Hlavní oblasti podpory:

1. Aktivizace a participace cílových skupin a zvyšující jejich zapojování se 
do života v obci/ komunitě

2. Podpora sociální práce na území MAS s důrazem na posílení 
kompetencí obcí v přístupu k sociálně slabším a znevýhodněným 
občanům

3. Podpora svépomoci, vzájemné pomoci, sousedské výpomoci, 
sdílení a výměny zkušeností, podpora dobrovolnictví a mezigenerační 
výměny a výpomoci

4. Podpora sdílené a neformální péče, včetně paliativní a domácí 
hospicové péče

5. Zaměstnanostní programy s cílem přispět ke snížení lokální 
nezaměstnanosti

6. Posilování rodinných vazeb s cílem podpořit soudržnost a funkčnost 
rodiny



Příklady aktivit realizovatelných v knihovnách

• kulturní/ multikulturní aktivity - divadelní představení či výstava 
fotografií místní mládeže na určitá témata, filmové kluby, specifická 
podpora členů komunity z pohledu kulturní identity

• výchovně/ vzdělávací a edukační aktivity pro cílové skupiny a pro 
laickou i odbornou veřejnost s cílem posilovat vzdělávání v informační 
společnosti a přispívat k rozvíjení schopnosti dobře se orientovat v rychle 
měnícím se světě (komunitní knihovny, doučování, motivační semináře 
pro mládež zaměřené na budoucí uplatnění na trhu práce, výchova 
k občanství, podpora zvyšování dovedností pracovat s místní komunitou, 
přednášky a besedy s odborníky s cílem informovat o možnostech, 
diskutovat o účinných vylepšeních či místních inovacích, podvečerní 
kluby, sdílecí kruhy, promítání filmů, točení dokumentů apod.) 

• environmentální aktivity a podpora jejich využití 

• Podpora dobrovolnictví, mezigeneračního setkávání, soužití a 
spolupráce, dobrovolnické komunitní kluby jako prevence sociálního 
vyloučení, sousedský jarmark, komunitní kavárna

• Posilování rodinných vazeb



Cílové skupiny v CLLD OPZ+

Cílové skupiny

• děti a dospívající

• rodiny s dětmi 

• dospělí se zdravotním či sociálním znevýhodněním 

• osoby v postproduktivním věku a senioři

• pečující osoby

• osoby s vysokou mírou chudoby nebo zadlužení

• osoby s nízkou sociální úrovní a s vysokou mírou izolace 

• nízkokvalifikované osoby a osoby obtížně (hůře) uplatnitelné na trhu 
práce

• odborní pracovníci místních NNO, obcí, dobrovolných spolků, 
zaměstnavatelů a podnikatelů

• participující členové komunity



Způsob realizace projektu v OPZ+

• MAS projektové aktivity realizuje sama 
(pracovníky MAS v rámci  realizačního týmu)

• MAS projektové aktivity realizuje výběrem 
dodavatele pomocí veřejné zakázky

• MAS do realizace projektové aktivity zapojuje 
partnera s finanční účastí

• Míra spolufinancování projektu je 0%



Zapojit knihovnu do OPZ+

• MAS musí zpracovat Akční plán – přípravy probíhají

• Výše alokace min. 6 mil. a max. 20 mil. Kč – dle 
počtu obyvatel

• Kontaktujte MAS a domluvte se na spolupráci

• Jaké aktivity může obecní knihovna nabídnout 
MAS? 

• Obecní knihovna může rozšířit svoje stávající 
aktivity ve spolupráci s MAS 



http://nsmascr.cz/

http://nsmascr.cz/


Národní plán obnovy a knihovny

Informace z 26. 10. 2021

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html


4 iniciativy – celková alokace cca 7 miliard Kč

1. Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center: 
3 400 mil. Kč – výzva červen 2022

2. Digitalizace kulturního a kreativního sektoru: 1010 
mil. Kč – výzvy v roce 2023

3. Technologická modernizace kulturních institucí: 600 
mil. Kč ????? – výzvy v roce 2023

4. Statut umělce – vzdělávání pracovníků knihoven: 
800 mil. Kč – výzva pro rok 2023



• Velké projekty – cca 15-20 velkých center (max. 150 mil. Kč), alokace 2 500 – 2 
700 mil. Kč

• Menší projekty KNIHOVEN – obce do 5 000 obyvatel???
• Knihovny evidované dle knihovního zákona 257/2001 ???
• cca 40 menších projektů (5-20 mil. Kč)
• Alokace 500-700 mil. Kč
• Klíčové kritérium - připravenost projektů
• Termín výzvy: červen 2022???
• Ukončení projektů- rok 2025

• Knihovna jako kulturní, kreativní a vzdělávací centrum = rozšíření funkcí 
tradiční knihovny

• Nebudou podporovány projekty zaměřené na obnovu stávající knihovny 

• Zejména knihovny mají potenciál fungovat nejen jako kulturní centra, ale také 
jako komunitní a kreativní centra. 

• Cílem je podpořit oblasti uvnitř regionů, kde je omezená kulturní nabídka.

• Předpokládá až 100% financování, ale DPH nebude uznatelným nákladem, tj. 
spoluúčast 21 %

1. Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center



3. Technická modernizace kulturních institucí

• Muzea, galerie, knihovny

• Cca 100-130 projektů za 350 mil. Kč

• Komplementarita k rozvoji regionálních center a IROP

• Termín výzvy: 2023???

• Ochrana měkkých cílů

• Cca 30-50 projektů za 400 mil. Kč

• Navazuje na programy MK v minulých letech



3. Technická modernizace kulturních institucí

• Modernizace stávajících technologií, jejichž účinnost a 
energetická náročnost již nejsou efektivní včetně ekologické 
likvidace zastaralých technologických zařízení (řídicí systémy a 
regulace pro úpravu klimatu, otopné soustavy, klimatizace a 
vzduchotechnika, výměníkové stanice, obnova komunikačních 
technologií včetně wifi a rozšíření moderní strukturované 
kabeláže v objektech, výtahy a plošiny pro invalidy).

• Pořízení technologického vybavení, jejichž energetická 
náročnost odpovídá standardům EU (např. pořízení infrastruktury 
pro automatickou kontrolu prostředí v depozitářích a detekce 
rizik, obnova elektronických zařízení a technologií, audiovizuální 
technika), v případě knihoven též technologie RFID

• Pořízení nových či obnova stávajících specializovaných 
technologií určených k péči o kulturní dědictví, jeho evidenci a 
odborné zhodnocování (v případě knihoven vybudování 
speciálních učeben (makerspace, fablab apod.) pro podporu 
vzdělávacích funkcí



VISK – Veřejné informační služby knihoven – MK ČR

Priority

• Podpora kooperace

• Nákup AKS

• Zahájení výpůjček e-knih

• Vybudování a obnova technolog. 
Vybavení knihoven

• Nákup spec. Vybavení 
interaktivní učeben a dílen

• Nadstandardní a inovativní 
technolog. Vybavení

• Podpora dostupnosti služeb pro 
zdravotně znevýhodněné

Důležité termíny

• Vyhlášení programu: 30. září

• Odevzdání projektů:  10. prosince 

• Vyúčtování dotace:                        
15. ledna následujícího roku

• Žádosti o změnu projektu –
kdykoliv



https://visk.nkp.cz/



DotaceOnline 2.0 – monitoring dotačních programů

• Provozuje společnost GRANT ADVISOR

• Financuje SKIP, určeno institucionálním členům 
SKIP

• Pravidelný týdenní monitorig

• Zasílání upozornění na aktuální výzvy pro konkrétní 
kraj

• Spolupráce s krajskými metodiky  

• V případě zájmu, kontaktujte krajské metodiky



Ukázka výběru kritérií

https://www.dotaceonline.cz/

https://www.dotaceonline.cz/


Využijte příležitost
Připravujte se

Jednejte
Informujte se

Učte se

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html


Dotační příležitosti knihoven
(zejména) pro výstavbu, rekonstrukci    

a modernizaci knihoven

Vít Richter

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut

Rozvoj manažerských kompetencí

19. 4. 2022

Praha, Národní knihovna ČR


